
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  STAFF
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Dott. Gianluca Pisano 

Registro  Generale n. 376  del 24/05/2021

Registro  Settore  n.  97 del   18/05/2021

OGGETTO:   Impegno  spesa rinnovo abbonamento al portale Leggi d‘Italia on line  anno
2021
      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                                          (x  ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa (assunto con la presente)
- Numero di impegno  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal__________________.

 

 

      Il Responsabile del Settore Staff
    Dott. Gianluca Pisano



IL  RESPONSABILE DEL SETTORE  

Premesso che:
Ai sensi dell’art. 163, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 la gestione finanziaria dell’ente si

svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità  finanziaria  riguardanti  l’esercizio
provvisorio se il  Bilancio  di  previsione non viene approvato dal  Consiglio  entro il  31 dicembre
dell’anno precedente;

l’art. 3 del D.L. n. 56/2021, pubblicato nella G.U. n. 103 del 30/04/2021,  differisce il termine
per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti locali al 31/05/2021;

i diversi uffici e servizi dell’Ente da anni utilizzano continuativamente la banca dati Leggi
d’Italia on line per il costante aggiornamento ed approfondimento normativo;

Rilevato che:
il   servizio  di  consultazione   on  line  delle  Leggi  d’Italia  è,  da  anni,   uno  strumento

indispensabile che consente agli uffici di disporre di un efficace prodotto, integrato e coordinato,
per  la  completa  consultazione  di  normative,  circolari,  sentenze,  quotidiano  degli  enti  locali  e
quotidiano  giuridico  ,  quotidiano  fisco on line  e  Rivista  azienda  Italia  ,  aggiornati  in  un  unico
sistema;  

 è necessario poter continuare a disporre dell’ abbonamento annuale alla banca dati on-
line,  che assicura una completa, esaustiva ed aggiornata panoramica degli interventi normativi,
giurisprudenziali e dottrinali in una vasta gamma di materie nonché  la puntuale e ricorrente attività
di  aggiornamento  dei  provvedimenti  legislativi  e  dei  pertinenti  riferimenti  normativi  e
giurisprudenziali;

Valutato il  preventivo  di  spesa presentato dal  gruppo  WOLTERS KLUWER S.R.L.,  a
mezzo pec del  18/05/2021 per il  rinnovo dell’abbonamento anno 2021 a Leggi  d’Italia  ,  per €
3.128,49, Iva al 4% inclusa;

Atteso  che la Wolters Kluwer Italia srl è fornitrice esclusivista del prodotto telematico in
argomento e non vi sono sul mercato altri servizi con le medesime caratteristiche;

Visti:
 l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti procedono

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo
35, per importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

 il decreto semplificazioni D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche con L. 120/2020, che ha
introdotto rilevanti  novità nel  sistema di  gestione degli  acquisti  sotto soglia  imponendo,
seppure in via transitoria fino al 31/12/2021, una modifica dell’art. 36, comma 2, del d.lgs.
n. 50/2016, stabilendo all’art. 1, comma 2, lett. a) l’ affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

 l’art.  1,  c.  450,  della  legge  296/2006,  modificato  da  ultimo  dall’art.  1,  c.130,  della  L.
145/2018,con il quale si stabilisce che (a partire dall’1/1/2019) le pubbliche amministrazioni
sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l’acquisto di servizi di importo
superiore ai 5.000 euro;
Ritenuto,  pertanto,  alla  luce  di  quanto  premesso  e  considerato  sopra,  necessario

provvedere al rinnovo dell’abbonamento alla banca dati online “Leggi d’Italia e ai servizi aggiuntivi
conformemente  all’offerta  del  18/05/2021  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  della  succitata
normativa;

Dato atto che 
questo Comune non ha ancora deliberato il Bilancio di previsione e, pertanto, è necessario

avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal
D.Lgs. 118/2011 e modificato dal D.Lgs 126/2014, in particolare del comma 5 del succitato
articolo che stabilisce che: “Nel corso dell’esercizio provvisorio,  gli  enti possono impegnare
mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo



degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno
precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizio  precedenti  e  dell’importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 
a) Tassativamente regolate dalla Legge; 
b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) A carattere continuativo necessarie per garantire il  mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti

il presente impegno di spesa non è soggetto al limite dei dodicesimi ai sensi del richiamato
art.  163  comma  5   lettera  c  del  D.Lgs.  267/2000  ed  in  adempimento  a  quanto  prescritto
dall’allegato  4/2  al  D.Lgs  118/2011  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità
finanziaria”; 

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa;
Visto il CIG assunto nella qualità di Responsabile p.t. dei servizi finanziari Z1231C7263;

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del

D. Lgs. 118/2011;
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

di impegnare a favore della WOLTERS KLUWER S.R.L - .C.F.  10209790152, con
sede legale in Milano Via dei Missaglia 97- Edificio B3,  nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo  23 giugno 2011 n.  118  e successive modificazioni,  la  somma
complessiva di €  3.128,49  compreso IVA al 4%, per il rinnovo dell’abbonamento
anno  2021  al  portale  leggi  d’Italia  on  line  in  considerazione  dell’esigibilità  della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

Capito
lo/

articol
o

Missione/
Programm

a/ Titolo

Identificativo
Conto FIN

(V liv. piano
dei conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio
dall'anno

2016)

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

Es.
Succ.
Euro

11017

10210103
CP

3.128,49

1. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n.
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

2. di precisare, a norma dell’art.  183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di
spesa RICORRENTE; 



3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. di dare atto che si tratta di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata a
seguito della scadenza dei relativo contratti; 

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della  L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio  comunale,  saranno assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione di  cui  al
D.Lgs. n. 33/2013; 

8. di  trasmettere il  presente atto al  Settore Segreteria  Generale per la  pubblicazione
all’Albo pretorio on line. 

      Il Responsabile del Settore Staff
    Dott. Gianluca Pisano


